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Коран представляет собой важный исторический и литературный памятник, сыгравший важную роль не только в развитии исламского вероучения, но и в становлении арабского языка. Коран на протяжении всей истории с момента его кодификации представлял интерес для исследователей, и, как отмечает Е.А. Резван, «Коран неисчерпаем, и еще множество поколений ученых будет находить в его изучении свое призвание» [12; 7].
Объектом исследования данной дипломной работы является текст Корана. Анализ имеющейся научной литературы по изучаемому вопросу демонстрирует то, что большинство исследований посвящены истории, толкованию, стилистическим и лексическим особенностям языка Корана, при этом описанию морфологии уделяется значительно меньше внимания. Тем не менее, данный вопрос является актуальным в силу того, что анализ текста без учета особенностей морфологии может привести к серьезным ошибкам, поскольку только глубинное понимание значения каждого конкретного слова с учетом его грамматического значения обеспечивает корректность перевода и толкования. Сопоставительный анализ морфологических особенностей современного арабского языка и морфологии языка Корана в свою очередь позволяет проследить развитие языка в диахронии.
Целью данной работы является определение морфологических особенностей языка Корана. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
- проанализировать имеющуюся научную литературу по изучаемому вопросу;
- выявить и описать основные отличия морфологии Корана от морфологии современного литературного арабского языка;
- рассмотреть вопрос влияния ритмики на морфологию языка Корана.
Данное исследование носит как теоретический, так и практический характер. Теоретическая сторона работы заключается в сравнительном анализе материалов научной и методической литературы, касающейся рассмотрения морфологических особенностей языка Корана. При проведении практического исследования, мы обращались непосредственно к тексту Корана, пытаясь самостоятельно найти расхождения морфологии языка Корана с морфологией современного литературного арабского языка (далее АЛЯ). Ключевыми источниками при проведении исследования стали «Грамматика арабского языка» У. Райта (далее: грамматика У. Райта) [28], «Курс арабской грамматики в сравнительно-историческом изучении» Б.М. Гранде [4] и ряд других, более подробная информация о которых будет дана в соответствующем разделе. Помимо этого, активно использовался словарь Э.У. Лейна [21]. В ряде случаев мы обращались к словарям Х.К. Баранова [1], В.Ф. Гиргаса [3] и М. М. Али [15]. Были задействованы также некоторые онлайн словари, например, Dictionary of Qurʾanic Usage издательства Brill (далее: Словарь к Корану издательства Brill) [33].
При проведении исследования каждая рассматриваемая морфологическая особенность сопровождается примером ее реализации в тексте Корана. Для поиска соответствующих примеров мы использовали электронную версию текста Корана [35], сопоставляя их корректность с печатным вариантом текста Корана. При необходимости определить частотность реализации тех или иных форм в современном литературном арабском языке, мы обращались к лингвистическому корпусу арабского языка arabiCorpus [32]. Для проведения статистического исследования, был задействован корпус Корана, доступный на сайте http://corpus.quran.com/ [40]. Используемый в работе терминологический аппарат в своей основе опирается на «Лингвистический энциклопедический словарь» под редакцией В.Н. Ярцевой [8].
Отдельные положения данной работы апробированы в ходе выступления с докладами «Особенности функционирования глагола в тексте Корана» и «Согласованные словосочетания в тексте Корана» на I и II международных студенческих конференциях востоковедов и африканистов Ex Oriente Lux в 2016 и 2017 годах, а также была опубликована статья «Особенности глагольной морфологии в тексте Корана» [13].
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Вопрос изучения текста Корана представлял интерес на протяжении всей истории развития арабского языка. Еще первые арабские грамматисты, например, Сибавейхи, в своих трудах объясняли правила грамматики на примерах из Корана. Кроме того, одной из причин зарождения арабского языкознания была необходимость систематизировать языковые явления для правильного чтения, понимания и толкования текста Корана [13, 44].
Что касается современных источников, то анализ имеющейся литературы по морфологии Корана позволяет сделать вывод, что работ, посвященных непосредственно данной теме, не так много. В основном особенности морфологии языка Корана представлены в справочниках или учебных пособиях, целевое назначение которых не предполагает глубокого научного анализа, а лишь фиксирует ряд морфологических явлений.
Стоит отметить, что многие труды подобного рода были изданы после 2000-го года, что доказывает интерес к изучению языка Корана в наше время. В качестве примера можно привести «Основы арабского языка Корана» М. А. Рангинвала [24], «Введение Рутледжа в арабский язык Корана» М. Юнеса, преподавателя Коренлльского университета в США, «Основы арабской грамматики для изучения языка Корана» пакистанского исследователя А. Захура [29], «Введение в коранический и классический арабский язык» У. Такстона [26], преподавателя университета Гарварда. Работа И. Урусы «Изучение арабского языка Корана» [27] также представляет собой учебное пособие, которое, однако, отличается от остальных способом изложения: материал представлен в виде таблиц и схем. Однако в содержании мы обнаружили достаточно много спорных моментов, которые никак не объяснялись автором и не сопровождались примерами. Например, в парадигме спряжения глагола أَكَلَ ʼakala форма 1 лица, ед.ч. представлена как أَئْكَلُ ʼaʼkalu, однако примеров использования глагола в данной форме найдено не было. Таким образом, стоит упомянуть о существовании подобной работы, однако привлекать представленный в ней материал не представляется целесообразным.
Среди отечественных трудов, посвященных данной теме, можно выделить изданные в 2015 и 2016 годах учебные пособия «Грамматика арабского языка (на примерах из Корана). Часть 1. Часть 2» О.И. Редькина и О.А. Берниковой [9] [10], а также учебник в трех частях В.В. Лебедева «Учись читать Коран по-арабски» [7].
В некоторой степени в основу нашего исследования, с учетом его целей и задач, легло пособие «(Изучение) арабского языка через Коран» (Arabic Through the Qurʼān) А. Джонса [20], которое предоставляет наиболее полную информацию об особенностях морфологии Корана. Помимо этого, нами был задействован ряд грамматик арабского языка, среди которых «Грамматика арабского языка» У. Райта, «Курс арабской грамматики в сравнительно-историческом изучении» Б.М. Гранде, «Грамматика классического арабского языка» В. Фишера [18], «Арабская грамматика» К. Броккельмана [16], «Грамматика арабского языка» Д. Форбса [19], «Арабская грамматика» К. П. Каспари [17], а также «Арабская грамматика, парадигмы, литература, упражнения и словарь» А. Социна [25]. Возможно, некоторые из указанных грамматик можно счесть слишком устаревшими. Тем не менее, при описании особенностей морфологии языка Корана довольно трудно полагаться на современные работы, посвященные грамматике арабского языка, так как основной акцент в них сделан на современный арабский литературный язык, и вполне предсказуемо, что какие-либо особенности коранического или классического арабского языка в подобных работах не рассматриваются. Что касается использованных для написания данной работы грамматик, их особая польза заключается в том, что некоторые их них предоставляют довольно подробное описание правил арабского языка, которые сопровождаются примерами из Корана и ряда памятников классического арабского языка. Помимо этого, в указанных грамматиках в том или ином количестве присутствуют комментарии относительно морфологии в тексте Корана, или же описываются некоторые грамматические особенности арабского языка, которые также можно встретить и в Коране. Данный материал, хоть и является фрагментарным, все же дает достаточную базу для исследования. Важно также и то, что одно и то же явление может описываться в данных грамматиках по-разному. Подобные описания также любопытно сопоставлять и анализировать, привлекая уже более современные работы. Полученные результаты могут впоследствии продемонстрировать нам, насколько подход к описанию грамматических правил арабского языка изменился с течением времени и изменился ли вообще, какие вопросы так и остались спорными, а какие были решены. Помимо вышеуказанных грамматик мы также использовали труды немецкого востоковеда Т. Нёльдеке, а именно «О грамматике арабского языка» [22], а также работу Х. Рабина «Древний западно-арабский (язык)» [23].
Касательно электронных ресурсов стоит отметить, что нами активно использовался материал, представленный в электронной энциклопедии издательства Brill. В данной энциклопедии нам удалось найти две статьи под названиями «Коран» [38] и «Грамматика и Коран» [39], где достаточно подробно описываются особенности морфологии Корана, а также предоставляется объемный список литературы по рассматриваемой теме.
Также важно упомянуть об учебно-методическом корпусе «Лексико- грамматический строй Корана», который предполагает:
– создание документированного арабско‑русского словаря языка Корана, снабженного отсылками к корпусу древнеаравийской поэзии и эпиграфики;
– создание исследования, посвященного отражению материального мира Аравии рубежа VI–VII вв. в тексте Корана;
– создание нового перевода Корана на русский язык, комментарием к которому послужат указанная выше работа по материальной культуре Аравии и переработанная монография Е. А. Резвана «Коран и его мир» [6, 16].
Помимо этого, в последнее время больше внимания уделяется морфологии языка Корана с точки зрения компьютерных решений, о чем свидетельствует создание системы для морфологического анализа и объяснения Корана, разработанной в университете Хайфы [34].
В заключение стоит сказать несколько слов об использованном в дипломной работе переводе Корана, выполненного И.Ю. Крачковским [5]. Особенностью данного перевода является то, что И.Ю. Крачковский подошел к переводу Корана как к литературному, а не только как религиозно-философскому памятнику, что вызвало принципиальное изменение в методике его перевода. И.Ю. Крачковский ставил целью дать адекватный литературный перевод текста Корана, не нагружая его традиционными толкованиями. Однако перевод так и не был полностью закончен (сам текст перевода остался литературно не обработан, местами сохраняя форму подстрочника), и вопрос о форме комментария, представляющего собой сжатое филологическое объяснение текста, также не получил окончательного решения [5; 21-22]. Несмотря на это, данный перевод считается наиболее авторитетным в отечественной арабистике.
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Глагольная морфология в тексте Корана имеет некоторые расхождения с морфологией современного арабского литературного языка. В целом система глагольного словообразования и словоизменения не претерпела особых изменений. Тем не менее, встречается ряд особенностей глагольной морфологии языка Корана, на которых будет сделан акцент.
1) В Коране встречается ряд глаголов V и VI пород, имеющих в форме перфекта вместо префикса арабского литературного языка تـ /t/ префикс إتـ /ʼit/, который ассимилируется с первым согласным корня, если это ثـ /ṯ/, د /d/, ذ /ḏ/, ز- /z/, سـ /s/, صـ /ṣ/, طـ /ṭ/ или ض /ḍ/. Таким образом, глагол V породы, образованный от корня ط /ṭ/ و /w/ ف /f/ в перфекте будет иметь форму إطَّوَّفَ ʼiṭṭawwafa, а в имперфекте – يَطَّوَّفُ yaṭṭawwafu, вместо تَطَوَّفَ taṭawwafa и يَتَطَوَّفُ yataṭawwafu соответственно. Например:
وَهَذَا صِرَاطُ رَبِّكَ مُسْتَقِيمًا قَدْ فَصَّلْنَا الآيَاتِ لِقَوْمٍ يَذَّكَّرُونَ
И это - путь Господа твоего, когда он прям. Мы разъяснили знамения людям, которые поминают. (6:126)
· يَذَّكَّرُونَ yaḏḏakkarūna- V порода от глагола ذَكَرَ ḏakara «упоминать, вспоминать», имперфект, множественное число, мужской род (ср. يَتَذَكَّرُونَ yataḏakkarūna в АЛЯ).
Вероятно, формы с префиксом إتـ /ʼit/ возникли под влиянием хиджазского диалекта, который был родным для пророка Мухаммада. В поддержку данной теории может в определенной степени свидетельствовать, то, что в некоторых диалектах современного арабского языка, в частности, в египетском, в V и VI породах добавляется префикс إتـ - /ʼit/إتْغَدّى ʼitġaddā «обедать». Действительно, А. Джонс в учебном пособии «Изучение арабского языка через Коран» и Х. Рабин в работе «Древний западно-арабский язык» также предполагают, что данные формы испытали на себе диалектное влияние [20; 94, 23; 148].
2) Реализация V и VI пород в формах имперфекта множественного числа 2 лица мужского рода, а также единственного числа 2 лица мужского рода и 3 лица единственного числа женского рода происходит без добавления префикса تـ /t/. Стоит отметить, что данная особенность распространяется не на все глаголы. Как правило, префикс تـ /t/ опускается при условии того, что смысл айата не будет искажен, т.е. присутствуют дополнительные указания, например, в виде местоимений, относящихся к глаголу, на его конкретную форму (перфект / имперфект, лицо, число). Кроме того, в некоторых случаях префикс تـ /t/ предположительно мог опускаться для облегчения произношения во время чтения Корана или сохранения ритма [37; 61-62].
تَنَزَّلُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِم مِّن كُلِّ أَمْرٍ
Нисходят ангелы и дух в нее с дозволения Господа их для всяких повелений. (97:4)
· تَنَزَّلُ tanazzalu – V порода от глагола نَزَلَ nazala «спускаться», имперфект, единственное число, женский род (ср. تَتَنَزَّلُ tatanazzalu в АЛЯ).
В этом отношении Х. Рабин высказывает мнение, что подобное опущение префикса, фонетически совпадающего с префиксом имперфекта второго лица, может служить примером гаплологии[footnoteRef:1], характерной для куфийских чтецов Корана [23, 148]. Аналогичное мнение, также основанное на информации, представленной в работе Х. Рабина «Древний западно-арабский язык», приводится в статье Р. Тэлмона, опубликованной в энциклопедии издательства Brill [35]. [1: Гаплология – один из видов комбинаторных изменений звуков; выпадение вследствие диссимиляции одного из двух непосредственно следующих друг за другом одинаковых или сходных слогов. Возникает на стыке морфем [8; 93].]

Любопытно то, что К. Броккельман в работе «Арабская грамматика» указывает данные особенности, но при этом не отмечает, что они систематически встречаются в тексте Корана. Помимо этого, автор несколько иначе объясняет данные формы, не наблюдая в них никакого диалектного влияния: префикс V и VI пород تـ /t/ ассимилируется с первым согласным корня у глаголов, начинающихся с шипящих или зубных согласных [16; 45]. Стоит, однако, отметить, что ассимиляция также происходит, если первый согласный корня эмфатический. Вероятнее всего, автор выдвигает подобное предположение, так как схожая ситуация наблюдается у глаголов VIII породы: если первым согласным корня является ث /ṯ/ или ت /t/, происходит ассимиляция с инфиксом ـتـ /t/. В случае, если первый согласный корня эмфатический, он может ассимилироваться с инфиксом ـتـ /t/, который также переходит в эмфатическую ـطـ /ṭ/. Когда первый согласный корня представлен د /d/ или ز /z/, инфикс ـتـ переходит в د /d/, в случае с ذ /ḏ/ в качестве первого согласного корня, инфикс ـتـ /t/ трансформируется в د /d/ или ذ /ḏ/. У. Райт также указывает случаи перехода инфикса ـتـ /t/ в د /d/, если корень начинается с ج /ğ/ [28; 66]. Относительно форм перфекта, К. Броккельман высказывает следующее предположение: в силу того, что глагол не может начинаться с удвоенного согласного корня, добавляется вспомогательная гласная, то есть, إ /ʼi/. Что касается форм имперфекта, в которых опускается префикс, К. Броккельман разделяет мнение Х. Рабина и предполагает, что подобные случаи являются примером гаплологии [16; 45].
Относительно описанных выше особенностей интересно отметить следующее: ассимиляция префикса إتـ /ʼit/ с первым согласным корня не происходит во втором лице, то есть формы تَذَّكَّر taḏḏakkaru и تَذَّكَّرون taḏḏakkarūna в тексте Корана не встречаются. Схожая ситуация наблюдается и с глаголами в форме повелительного наклонения: в тексте Корана реализуется только форма без ассимиляции, как и в современном арабском литературном языке, например:
فَلَمَّا دَخَلُواْ عَلَيْهِ قَالُواْ يَا أَيُّهَا الْعَزِيزُ مَسَّنَا وَأَهْلَنَا الضُّرُّ وَجِئْنَا بِبِضَاعَةٍ مُّزْجَاةٍ فَأَوْفِ لَنَا الْكَيْلَ وَتَصَدَّقْ عَلَيْنَآ إِنَّ اللّهَ يَجْزِي الْمُتَصَدِّقِينَ
Когда они вошли к нему, то сказали: "О вельможа! Нас и нашу семью постигло зло. Мы пришли с немногим товаром, дай нам меру полностью и окажи милость. Поистинее, Аллах воздает оказывающим милость!" (12:88)
· تَصَدَّقْ taṣaddaq – повелительное наклонение от глагола V породы تَصَدَّقَ taṣaddaqa «давать милостыню», единственное число, мужской род.
Или:
الْحَجُّ أَشْهُرٌ مَّعْلُومَاتٌ فَمَن فَرَضَ فِيهِنَّ الْحَجَّ فَلاَ رَفَثَ وَلاَ فُسُوقَ وَلاَ جِدَالَ فِي الْحَجِّ وَمَا تَفْعَلُواْ مِنْ خَيْرٍ يَعْلَمْهُ اللّهُ وَتَزَوَّدُواْ فَإِنَّ خَيْرَ الزَّادِ التَّقْوَى وَاتَّقُونِ يَا أُوْلِي الأَلْبَابِ
Хадж - известные месяцы, и кто обязался в них на хадж, то нет приближения (к женщине), и распутства, и препирательства во время хаджа, а что вы сделаете хорошего, то знает Аллах. И запасайтесь, ибо лучший из запасов - благочестие. И бойтесь Меня, обладатели рассудков! (2:193 (197))
· تَزَوَّدُوا tazawwadū – повелительное наклонение от глагола V породы تَزَوَّدَ tazawwada «запасаться», множественное число, мужской род.
Помимо этого, более детальный анализ позволяет сказать, что ассимиляция префикса إتـ /ʼit/ встречается лишь в половине случаев: нами был найден 71 глагол V и VI пород, у которых первым согласным корня является ثـ /ṯ/, د /d/, ذ /ḏ/, ز- /z/, سـ /s/, صـ /ṣ/, طـ /ṭ/ или ض /ḍ/. Из 71 случая ассимиляция происходит лишь в 36, во всех остальных используются формы, привычные для современного арабского литературного языка.
3) Повелительное наклонение удвоенных глаголов может встречаться в двух формах: в стяженной, например, شُدَّ šudda / شُدُّ šuddu / شُدِّ šuddi[footnoteRef:2], и развернутой, то есть, أُشْدُدْ ʼušdud [footnoteRef:3]. Стяженная форма наиболее распространена в АЛЯ, однако в тексте Корана чаще используется развернутая форма. Например: [2: Конечная огласовка зависит от предшествующей ей: если это дамма, то возможны все три варианта огласовок, если это фатха, возможны только кесра и фатха [11; 133].] [3: Повелительное наклонение образовано от глагола شَدَّ «тянуть; укреплять».]

اشْدُدْ بِهِ أَزْرِي
Подкрепи им мою мощь (20:32 (31))

[…]

В V и VI породах в имперфекте в формах второго лица единственного и множественного чисел мужского рода, а также третьего лица единственного числа женского рода также может опускаться префикс تـ /t/, предположительно для благозвучия или упрощения артикуляции. Помимо этого, в тексте Корана нередко встречаются развернутые формы повелительного и условного наклонений удвоенных глаголов. Как правило, в современном литературном арабском языке используются стяженные формы глаголов данного типа. Тем не менее, в тексте Корана развернутые формы встречаются намного чаще в силу того, что их использование во время кодификации текста Корана, вероятно, было более распространено в Хиджазе.
В тексте Корана встречается ряд особенностей глагольной морфологии, не связанных с диалектным влиянием, а именно:
– реализация двух моделей императива от глагола سَأَلَ saʼala «спрашивать»: إسْأَلْ ʼisʼal (встречается 13 раз) и سَلْ sal (встречается один раз). Выбор той или иной формы повелительного наклонения зависит от наличия перед глаголом союзов و wa или فـ fa. Если перед императивом стоит союз, то используется форма إسْأَلْ ʼisʼal, во всех остальных случаях используется краткая форма سَلْ sal;
– реализация формы условного наклонения от глагола كانَ kāna «быть, существовать» иногда переходит из يَكُنْ yakun, تَكُنْ takun, أَكُنْ ̛akun и نَكُنْ nakun в يَكُ yaku,تَكُ taku, أَكُ aku и نَكُ naku соответственно;
– наличие глагола в повелительном наклонении мужского рода множественного числа هاتوا hātū (встречается 4 раза). Данная форма иcпользуется только в словосочетании قُلْ هَاتُوا بُرْهَانَكُمْ (в 28:75 قُلْنا kulna «мы сказали») kul hātū burhānakum «Скажи: предоставьте нам доказательство». Мы предполагаем, что это форма повелительного наклонения IV породы от глагола أتى ʼatā «давать», в которой префикс ء /ʼ/ заменяется на ه /h/, т.е. форма приобретает вид هاتوا hātū, вместо آتوا ātū;
– у некоторых удвоенных глаголов, реализуемых в тексте Корана, опускается второй согласный корня, например, в айате 33:33 форма повелительного наклонения множественного числа женского рода от глагола قَرَّ qarra «оставаться, пребывать» выглядит как قَرْنَ qirna, хотя в АЛЯ она реализуется как إقْرِرْنَ ʼiqrirna.
Образование масдаров в тексте Корана происходит практически по тем же правилам, что в АЛЯ. Основные отличия наблюдаются во II, III и IV породах. Наиболее интересен масдар IV породы от глагола أقامَ ʼaqāma «ставить, совершать, жить», поскольку он представлен двумя формами: إقامٌ ʼiqāmun и إقامَةٌ ʼiqāmatun, из которых первая является нетипичной для АЛЯ.
Относительно причастий стоит отметить, что в тексте Корана нами не были отмечены какие-либо расхождения с АЛЯ в их образовании.
Что касается именной морфологии, то она имеет значительное количество особенностей, но они носят не столько системный характер, сколько зависят от каждой конкретной лексемы и каждого конкретного корня. Отметим некоторые из них.
– В тексте Корана используются существительные, образованные по непривычным для АЛЯ моделям, например, طاغوتٌ ṭāġūtun «идолопоклонничество», «дьявол» или تَتْرَى tatrā или تَتْرَى tatran, «один за другим, последовательно» и ряд других;
– у некоторых имен существительных в формах единственного числа в ряде случаев окончание женского рода ة /t/ реализуется с ت /t/, то есть كَلِمَةٌ kalimatun → كَلِمَتٌ kalimatun «слово» (6:115);
– возможно, некоторые изменения произошли в способах выражения множественного числа и частотности использования тех или иных моделей множественного числа существительных (например, формы سِنُونَ sinūna и سَنَواتٌ sanawātun, ذا القُرْبى ḏā ʼal-qurbā или أُولو القُرْبى ʼulū al-qurbā и أَقْرِباءُ ʼaqribāʼu);
Нами была отмечена вариативность в использовании форм рода и числа одной и той же лексемы в зависимости от контекста:
– существительное «ночь» реализуется в формах لَيْلَةٌ laylatun и لَيْلٌ laylun, однако форма без ة /t/ لَيْلٌ laylun используется для обозначения обычной ночи, а форма لَيْلَةٌ laylatun для Ночи Предопределения (لَيْلَةُ القَدَرِ laylatu al-qadari). Аналогичная ситуация наблюдается и с масдарами إقامٌ ʼiqāmun и إقامَةٌ ʼiqāmatun, поскольку إقامٌ ʼiqāmun переводится как «совершать/совершение» и используется в тексте Корана исключительно в контексте совершения молитвы, в то время как масдар إقامَةٌ ʼiqāmatun имеет значение «остановка»;
– форма множественного числа от прилагательного آخَرُ āḫaru «другой» أُخَرُ ʼuḫaru «другие» используется для описания неодушевленных предметов, однако другая модель множественного от этого же прилагательного آخَرونَ āḫarūna «другие» относится только к одушевленным объектам;
– выбор формы множественного числа أَبْناءٌ ʼabnāʼun и بَنونَ banūna от существительного إبْنٌ ʼibnun, вероятно, зависит от ритма того или иного айата. В целом, формы أَبناءٌ ʼabnāʼun и بَنونَ banūna равноценны, и основным отличием в их использовании является то, что в связке с именами собственными إسرائيلُ ʼisrāʼīlu «Исраил» и آدَمُ ādamu «Адам» используется исключительно форма بَنونَ banūna.
Что касается имен прилагательных, то в тексте Корана встречается ряд моделей, имеющих значение усиления, например, فَعُولٌ faʽūlun, فَعَّالٌ faʽʽālun, فُعُّولٌ fuʽʽūlun / فَعُّولٌ faʽʽūlun, فُعالٌ fuʽālun, فِعِّيِلٌ fiʽʽīlun, فُعّالٌ fuʽʽālun. Некоторые из указанных форм также используются для описания божественных качеств: из 42 найденных прилагательных и 9 причастий, 11 прилагательных имеют усиленное значение, что составляет 1/5 от общего количества. Помимо этого, статистический анализ всех прилагательных и причастий, которые реализуются с аналогичной целью, показал следующее:
модель فَعِيلٌ faʽīlun
26 (50%)

модель فَعَّالٌ faʽʽālun
5 (9%)

причастия производных пород
5 (9%)

причастия I породы
4 (8%)

модель فَعُولٌ faʽūlun
4 (8%)

модель أفْعَلُ
3 (6%)

другие модели
3 (6%)

модель فُعُّولٌ fuʽʽūlun / فَعُّولٌ faʽʽūlun
2 (4%)

Таким образом, именная морфология в тексте Корана, в отличие от глагольной, имеет несколько больше особенностей и различий с АЛЯ. Помимо этого, при изучении специфики именной морфологии особенно важно проводить контекстуальный анализ.
Что касается местоимений в тексте Корана, то в целом они не отличаются от АЛЯ за исключением форм указательного местоимения ذَلِكَ ḏālika. Так, в Коране нередко можно встретить форму данного указательного местоимения, изменяемую по родам и числам в зависимости от того, к кому направлено обращение, например, ذَلِكُمْ ḏālikum.
Изучение особенностей функционирования служебных частей речи позволяет сделать следующие выводы.
Реализация предлогов в тексте Корана и АЛЯ имеет большее количество расхождений. Так, в Коране не реализуется широко используемый в современном арабском литературном языке предлог مُنْذُ munḏu «с, тому назад». Вместо него употребляется предлог مِنْ min «из, от, тому назад». Помимо этого, в тексте Корана встречаются две формы предлога لَدى laday «у, при»: непосредственно упомянутая и форма لَدُنْ ladun. لَدى laday используется только в значении «у, с», в то время как لَدُنْ ladun идет исключительно в связке с предлогом مِنْ min «из», и означает «от (чего-либо/кого-либо)».
В отношении частиц можно отметить особенность, связанную с реализацией أَنَّ ʼanna «что» и إنَّ ʼinna «действительно». В тексте Корана указанные частицы практически всегда (в 97% случаев) в формах إنِّي ʼinnī/ أَنِّي ʼannī и إنّا ʼinnā/ أَنّا ʼannā, вместо более распространенных в АЛЯ أَنَّنِي ʼannanī/إنَّني ʼinnanī и إنَّنا ʼinnanā/ أنَّنا ʼannanā.
В Коране один раз встречается довольно непривычная модель: هاؤم hāʼum, которая предположительно является звательной частицей и в начальной форме выглядит как ها hā (или هاء hāʼ).
Контекстуальный анализ текста Корана позволил сделать выводы относительно особенностей согласования.
– Имена существительные, обозначающие группу людей и не относящиеся к категории имен собирательных, например, طائفَةٌ ṭāʼifatun «община, группа», могут восприниматься в Коране как множественное число;
– в тексте Корана встречаются случаи нетипичного согласования глагола и существительного: одушевленное существительное во множественном числе, например, رَسولٌ rasūlun – رُسُلٌ rusulun «пророки», согласуется с глаголом в единственном числе женского рода, а неодушевленное существительное женского рода во множественном числе سَمَواتٌ samawātun «небеса» – с глаголом во множественном числе женского рода;
– в Коране достаточно часто используется прием риторики ильтифат, один из типов которого заключается в изменении падежа с целью усиления речи. Данное явление встречается в айатах 2:177, 4:162 и 5:69.
На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что ситуация с согласованием имен существительных и имен прилагательных в тексте Корана крайне неоднозначна. С одной стороны, невозможно не учитывать тот факт, что в ряде приведенных примеров прилагательные используются для сохранения рифмы. В то же время, все три описанных типа согласования, два из которых, как уже упоминалось, являются нетипичными для современного арабского литературного языка, встречаются повсеместно в тексте Корана, и почти в половине случаев прилагательные не выступают завершающими словами айатов, и, следовательно, не являются рифмообразующими. Возможно, некоторое влияние оказывает структура самого айата, например, наличие созвучных форм, однако, подобное также применимо не ко всем случаям. Тем не менее, на данном этапе исследования можно отметить, что ритмика Корана все же оказывает серьезное влияние на согласование имен существительных с именами прилагательными во множественном числе мужского рода и единственном числе женского рода. Также важно отметить, что тип согласования, когда определение представлено прилагательным в форме множественного числа женского рода, почти не подвергается влиянию ритмики Корана, и ни в одном из найденных нами примеров данные прилагательные не являются рифмообразующими.
Что касается случаев согласования, когда определение и определяемое используются в единственном числе, можно сделать следующие предположения и выводы:
– ритмика Корана оказывает влияние не только на согласование имен существительных с именами прилагательными, но также способствует использованию созвучных друг с другом моделей, как в айатах 8:65 и 8:66 (عِشْرُونَ صَابِرُونَ ʽišrūna ṣābirūna «двадцать терпеливых» и مِّئَةٌ صَابِرَةٌ miʼatun ṣābiratun «сотня терпеливая»);
– с целью сохранения благозвучия могут изменяться глагольные формы и падежные окончания, например, يَخِصِّمونَ yaḫiṣṣimūna «спорить» в айате 36:49;
– предположительно, случаи употребления множественных чисел بَنُونَ banūna и أَبْناءٌ ʼabnāʼun, مَوْتى mawtā и أَمْواتٌ ʼamwātun, которые были описаны в предыдущей главе, посвященной общим особенностям морфологии языка Корана, также можно отнести к случаям влияния ритмики Корана, однако этот вопрос требует более детального рассмотрения.
Тот факт, что анализ указанных выше особенностей затрагивал не только морфологию, но и синтаксис, семантику, риторику подчеркивает важность комплексного изучения языка Корана на всех лингвистических уровнях.
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Соотношение прилагательных с усиленным значением и прилагательных со значением нейтральным
модели فَعُولٌ / فَعّالٌ / فَعُّولٌ причастия другие модели 11 9 31

Модели прилагательных для описания божественных качеств 3 (6%)

2 (4%)

5 (9%)

26 (50%)
4 (8%)
4 (8%)
5 (9%)
3 (6%)

модель أَفْعلُ модель فَعُّولٌ \ فُعُّولٌ модель فَعّالٌ модель فَعِيلٌ модель فَعُولٌ причастия I породы причастия производных пород другие: الرَّحْمن/ خَيْرٌ/ تعالى 3 2 5 26 4 4 5 3
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