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Выпускная квалификационная работа Трепналовой Екатерины

Валерьевны посвящена чрезвычайно значимому аспекту исследований текста

Корана, поскольку, как справедливо отмечает автор, только «глубинное

понимание значения каждого конкретного слова с учетом его

грамматического значения обеспечивает корректность перевода и

толкования». Являясь уникальным многокомпонентным смысловым

фундаментом новой религиозно-политической системы, текст Корана

представляет зафиксировал состояние арабского языка на важнейшем этапе

его развития и изобилует множеством, в том числе и языковых, явлений,

требующих комплексного и системного подхода в их изучении и понимании.

Обращаясь к языку Корана и опираясь на методы сопоставительного,

контекстуального и статистического анализа, автор самостоятельно выявляет

и описывает ряд случаев, при которых морфологические характеристики

соответствующих частей речи демонстрируют известное расхождение с

правилами грамматики современного литературного арабского языка.

В качестве основного источника для написания данной работы

Требналова Е. В. использует оригинальный текст Корана в электронной и

печатной версиях, для иллюстрации примеров выявленных морфологических

особенностей прибегает к переводу Корана на русский язык

И. Ю. Крачковского. В своём исследовании автор опирается на ряд

теоретических и практических работ отечественных, западных и арабских

авторов, в том числе на труды по грамматике арабского языка и проблемам

языка Корана, переводные и энциклопедические словари, учебные пособия,

лингвистические он-лайн ресурсы. Отдельные положения исследования

апробированы в ходе выступления с докладами на I и II международных

студенческих конференциях востоковедов и африканистов Ex Oriente Lux в

2016 и 2017 гг., в 2017 г. в журнале «Омский научный вестник» была

опубликована статья «Особенности глагольной морфологии в тексте

Корана».

Работа Трепналовой Екатерины Валерьевны изложена на 78 страницах.

Библиографический список включает 40 позиций (из них 2 работы на

арабском языке). Во введении автор определяет задачи своего исследования,

обосновывает использование выбранных теоретических и практических

материалов. Основная практическая часть работы состоит из двух разделов.

В первом разделе автор описывает и структурирует обнаруженные в тексте

Корана морфологические особенности, касающиеся глагола, масдара, имён

существительного и прилагательного, служебных частей речи. В отдельный

параграф данного раздела автор выносит случаи нетипичных способов

согласования соответствующих частей речи. Второй раздел посвящен

проблеме соотношения морфологических особенностей языка Корана со

специфической формой его текста, содержащей в себе элементы

ритмической и рифмованной прозы. Поскольку текст Корана, восходящий к

сложившимся в Аравии традициям устного литературного творчества,

представляет собой живую, часто эмоциональную проповедь, передаваемую

слушателям максимально знакомым и доступным для восприятия способом,

существует необходимость рассмотрения всей совокупности разноплановых

средств выразительности, среди которых особую роль играет и несистемная

вариативность морфологических норм коранического арабского языка. В

заключении работы автор приходит к выводу, что расхождения в

морфологии языка Корана и современного литературного арабского языка

носят в целом спорадический характер, но проявляются «как в именных и

глагольных словоформах, так и в функционировании служебных частей

речи». Автор отмечает, что особенности морфологии языка Корана тесно

связаны с особенностями его «синтаксиса, семантики, риторики», поэтому

все лингвистические уровни этого текста требуют комплексного подхода.

Главным достоинством работы является то, что она инициирована

практической потребностью объяснения и правильного понимания языковых

особенностей неизменно актуального древнего памятника аравийской

литературы. Автор демонстрирует хорошее владение научным стилем речи.

Благоприятное впечатление оставляет использование арабской графики и

транслитерации на основе латиницы с использованием диакритических

символов.

Вышесказанное не означает отсутствия замечаний к представленному

тексту. Так, нам представляется, что особого внимания заслуживает сюжет,

связанный с возможным влиянием на текст Корана измененных состояний

сознания. Непосредственное отношение к теме работы имеет и известная

дискуссия относительно «грамматических ошибок» в Коране, связанная

деятельностью ряда христианских исследователей-миссионеров.

Представляется, что полезным был бы краткий обзор существующих

взглядов на сам характер языка Корана (Zwettler, Corriente, etc. Обзор

позиций см., например, в M. Zammit. A Comparative Lexical Study of Quranic

Arabic. Brill, HdO, 2002. P. 34-43). По мнению автора (см. ссылки на ссылаясь

на работы А. Джонса и Х. Рабина) вид префикса V и VI пород глагола,

опущение префикса имперфекта у глагола этих же пород, развёрнутые

формы повелительного и условного наклонения удвоенного глагола связаны

с диалектальным влиянием Хиджаза. При этом во многих других

выявленных случаях расхождения с правилами морфологии современного

арабского литературного языка попытки найти этому какое-либо объяснение

не обнаруживаются.

В заключении хочу подчеркнуть, что несмотря на указанные недочеты,

содержание выпускной квалификационной работы Трепналовой Екатерины

Валерьевны «Особенности морфологии языка Корана» соответствует

заявленной в названии теме, тема, заявленная в названии, полностью

раскрыта, структура работы обоснована задачами исследования, в котором

нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и

практического характера. Выпускная квалификационная работа Трепналовой

Екатерины Валерьевны соответствует требованиям, предъявляемым к

работам подобного рода, обладает теоретической и практической

значимостью и заслуживает оценки «отлично».
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